

## 上場会社名 ツインバード工業株

(コード番号：6897 東証第2部)

(URL <http://www.twinbird.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 野水 重勝  
 問合せ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 太中 秀夫

TEL：(0256) 92-6111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。  
 ・法人税等の算出方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 ・棚卸資産の評価方法については、実地棚卸は実施せず帳簿棚卸を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 26 日 ～ 平成 18 年 6 月 25 日）

## (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,490	△3.9	44	△71.2	39	△75.9	△12	—
18年3月期第1四半期	4,673	8.7	152	—	164	332.3	123	—
(参考) 18年3月期	18,814		△51		△96		△195	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△1.34	—
18年3月期第1四半期	13.63	—
(参考) 18年3月期	△21.67	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

## [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の売上高は4,490百万円となり、前年同期比182百万円(3.9%)の減収となりました。当社の売上高は2,716百万円で前年同期比277百万円(9.3%)の減収となりました。これは主として量販店向け及び通販の売上の減少によるものです。連結子会社の北日本物産株の売上高はフリーチョイス販売が好調に推移したことにより、1,873百万円と前年同期比123百万円(7.0%)の増収となりました。

収益面では、営業利益44百万円(前年同期比108百万円減)、経常利益39百万円(前年同期比124百万円減)、純損失12百万円(前年同期は純利益123百万円)と前年同期比大幅な減益となりました。減益の主要因は、売上高の減少及び為替相場の円安によるコストアップ(約60百万円)に伴う当社の売上総利益の減少です。対前年同期比減収・減益の状況下、当社は営業体制の強化による売上増加及び費用削減活動により収益の確保を図るとともに、収益体質変改のための事業再構築活動を強力に推進してまいります。

新冷却技術によるFPSC事業については、現在理化学機器・医療機器等の分野への参入活動をしていいますが、現在のところ売上高は小規模に止まっております。

**(2) 財政状態（連結）の変動状況**

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	14,333	4,710	31.9	506.06
18年3月期第1四半期	14,516	4,864	33.5	538.72
(参考) 18年3月期	14,567	4,653	31.9	515.38

**【連結キャッシュ・フローの状況】**

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△24	△161	201	581
18年3月期第1四半期	109	△20	△83	450
(参考) 18年3月期	725	△310	△293	566

**【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】**

当第1四半期末の総資産は14,333百万円で、前連結会計年度末残高14,567百万円に対し233百万円減少しました。

資産の減少233百万円の主な内訳は、売上債権の減少487百万円、棚卸資産の増加306百万円及び投資有価証券の減少92百万円です。売上債権の減少は売上高の減少によるもので、投資有価証券の減少は当第1四半期末の時価評価の結果です。

負債は前連結会計年度末比157百万円減少しました。主要因は仕入債務の減少223百万円で、主として当社の仕入高の減少によるものです。

純資産（少数株主持分を含む）は、前連結会計年度末比75百万円減少しました。これは投資有価証券の時価評価により、その他有価証券差額金が71百万円減少したことが主たる要因です。

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は581百万円で、前連結会計年度末の残高566百万円に対し、15百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況は次の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは24百万円の支出超過となりました。主な内容は売上債権の減少486百万円、減価償却費81百万円等による資金の増加に対し、棚卸資産の増加306百万円、仕入債務の減少223百万円等の資金の減少となっております。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出88百万円、投資有価証券の取得による支出30百万円等により、161百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入による収入400百万円、短期借入金の純増加148百万円等により、201百万円の収入超過となりました。

**【参 考】****【業績予想に関する定性的情報等】**

平成19年3月期（平成18年3月26日～平成19年3月25日）の連結業績予想につきましては、平成18年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
I 流 動 資 産					
現 金 預 金	1,484,937	1,294,458			1,437,753
受取手形及び売掛金	3,240,642	3,992,248			3,728,046
棚 卸 資 産	3,683,547	3,636,157			3,377,169
繰 延 税 金 資 産	29,164	5,185			32,988
そ の 他	376,381	449,296			391,996
貸 倒 引 当 金	△36,295	△408,812			△37,151
流動資産合計	8,778,379	8,968,534	△190,155	△2.1	8,930,802
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	1,259,248	1,241,233			1,278,607
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	150,423	183,503			153,505
土 地	2,278,440	2,183,573			2,243,573
建 設 仮 勘 定	39,440	49,262			14,337
そ の 他	642,247	667,470			675,241
有形固定資産合計	4,369,800	4,325,042	44,757	1.0	4,365,263
無 形 固 定 資 産	43,487	48,317	△4,829	△10.0	47,107
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	900,777	850,086			993,391
繰 延 税 金 資 産	29,935	30,012			27,762
そ の 他	277,884	381,666			269,002
貸 倒 引 当 金	△66,631	△87,028			△65,994
投資その他の資産合計	1,141,966	1,174,738	△32,771	△2.8	1,224,162
固定資産合計	5,555,254	5,548,098	7,155	0.1	5,636,533
資産合計	14,333,633	14,516,633	△183,000	△1.3	14,567,336

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )				%	
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	2,314,225	2,158,133			2,537,661
短期借入金	1,694,861	1,651,085			1,546,575
1年以内返済予定 長期借入金	1,260,859	1,137,761			1,239,592
1年以内償還予定社債	80,000	80,000			80,000
未払法人税等	40,338	31,260			93,760
未払消費税等	12,203	32,993			12,127
賞与引当金	168,146	203,209			118,000
リコール損失引当金	7,377	13,707			9,000
債務保証損失引当金	—	52,540			—
その他	911,554	934,823			1,006,617
流動負債合計	6,489,568	6,295,514	194,054	3.1	6,643,333
II 固定負債					
社 債	200,000	280,000			220,000
長期借入金	2,207,381	2,298,853			2,152,295
繰延税金負債	161,677	137,571			209,753
退職給付引当金	268,613	225,093			262,933
役員退職慰労引当金	288,523	272,714			285,239
その他	7,462	24,614			7,393
固定負債合計	3,133,657	3,238,848	△105,190	△3.2	3,137,614
負債合計	9,623,225	9,534,362	88,863	0.9	9,780,948
( 少 数 株 主 持 分 )					
少数株主持分	—	117,627	△117,627	—	133,319
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	—	1,742,400	△1,742,400	—	1,742,400
資本剰余金	—	1,748,600	△1,748,600	—	1,748,600
利益剰余金	—	1,198,321	△1,198,321	—	879,535
その他有価証券評価差額金	—	175,322	△175,322	—	283,029
自己株式	—	—	—	—	△497
資本合計	—	4,864,644	△4,864,644	—	4,653,067
負債、少数株主持分及び資本合計	—	14,516,633	△14,516,633	—	14,567,336
( 純 資 産 の 部 )					
I 株主資本					
資 本 金	1,742,400	—	1,742,400	—	—
資本剰余金	1,748,600	—	1,748,600	—	—
利益剰余金	867,400	—	867,400	—	—
自己株式	△497	—	△497	—	—
株主資本合計	4,357,903	—	4,357,903	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	211,099	—	211,099	—	—
評価・換算差額等合計	211,099	—	211,099	—	—
III 少数株主持分	141,404	—	141,404	—	—
純資産合計	4,710,407	—	4,710,407	—	—
負債及び純資産合計	14,333,633	—	14,333,633	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
I 売 上 高	4,490,868	4,673,638	△182,769	△3.9	18,814,968
II 売 上 原 価	3,380,924	3,489,389	△108,465	△3.1	14,652,550
売 上 総 利 益	1,109,943	1,184,248	△74,304	△6.3	4,162,418
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,065,899	1,031,325	34,573	3.4	4,213,648
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	44,044	152,922	△108,877	△71.2	△51,230
IV 営 業 外 収 益	75,409	90,919	△15,509	△17.1	397,194
V 営 業 外 費 用	79,905	79,810	94	0.1	442,364
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	39,549	164,032	△124,482	△75.9	△96,401
VI 特 別 利 益	1,009	887	122	13.8	77,399
VII 特 別 損 失	2,531	8,514	△5,983	△70.3	61,318
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 (△)	38,028	156,404	△118,376	△75.7	△80,320
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	35,630	26,817	8,812	32.9	120,332
法 人 税 等 調 整 額	2,654	△315	2,970	—	△27,117
少 数 株 主 利 益	11,878	6,771	5,106	75.4	22,118
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△12,134	123,131	△135,266	—	△195,654

## 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自平成 18 年 3 月 26 日 至平成 18 年 6 月 25 日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 3 月 25 日 残高	1,742,400	1,748,600	879,535	△497	4,370,037
当四半期中の変動額					
四半期純損失 (△)			△12,134		△12,134
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計			△12,134		△12,134
平成 18 年 6 月 25 日 残高	1,742,400	1,748,600	867,400	△497	4,357,903

	評価・換算 差額等	少数株主持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金		
平成 18 年 3 月 25 日 残高	283,029	133,319	4,786,387
当四半期中の変動額			
四半期純損失 (△)			△12,134
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額 (純額)	△71,929	8,084	△63,845
当四半期中の変動額合計	△71,929	8,084	△75,979
平成 18 年 6 月 25 日 残高	211,099	141,404	4,710,407

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 当期純損失 (△)	38,028	156,404	△80,320
減価償却費	81,305	92,154	441,100
貸倒引当金の減少額	△218	△6,705	△298,906
賞与引当金の増加額	50,146	87,209	2,000
退職給付引当金の増加額	5,680	15,110	52,949
役員退職慰労引当金の増加額	3,284	2,275	14,800
リコール損失引当金の減少額	△1,622	△4,292	△9,000
債務保証損失引当金の減少額	—	—	△52,540
保証債務の減少額	△791	△887	△1,066
受取利息及び受取配当金	△2,462	△861	△15,974
支払利息	25,069	24,403	100,338
為替差損 (△差益)	128	216	△394
投資有価証券売却益	—	—	△73,433
投資有価証券評価損	1,521	—	8,836
固定資産処分損	1,009	63	11,973
その他損益	—	—	8,556
売上債権の減少額	486,167	178,050	448,990
棚卸資産の増加額	△306,378	△267,141	△8,153
その他流動資産の減少額 (△増加額)	15,750	△112,604	△115,812
仕入債務の増加額 (△減少額)	△223,435	△95,261	284,266
その他流動負債の増加額 (△減少額)	△85,712	77,728	144,516
小 計	87,470	145,861	862,728
利息及び配当金の受取額	2,465	863	15,977
利息の支払額	△25,220	△23,740	△97,003
法人税等の支払額	△89,052	△13,146	△56,162
営業活動によるキャッシュ・フロー	△24,337	109,837	725,540

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△249,640	△199,540	△1,099,360
定期預金の払戻による収入	217,540	276,540	1,149,357
有形固定資産の取得による支出	△88,995	△117,682	△503,456
投資有価証券の取得による支出	△30,194	△207	△1,013
投資有価証券の売却による収入	—	—	103,581
短期貸付金の実行による支出	—	△61,000	△113,000
短期貸付金の返済による収入	—	58,000	101,128
その他投資活動による支出	△16,602	△3,986	△23,601
その他投資活動による収入	6,321	27,731	75,984
投資活動によるキャッシュ・フロー	△161,571	△20,145	△310,379
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(△減少額)	148,286	△203,911	△308,421
長期借入金の返済による支出	△323,646	△275,928	△1,343,656
長期借入による収入	400,000	200,000	1,223,000
社債の償還による支出	△20,000	—	△60,000
社債の発行による収入	—	200,000	200,000
自己株式の取得による支出	—	—	△497
配当金の支払額	△2	△2	△54
少数株主への配当金の支払額	△3,516	△3,516	△3,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	201,121	△83,358	△293,146
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△128	△216	394
V 現金及び現金同等物の増加額	15,084	6,117	122,409
VI 現金及び現金同等物の期首残高	566,813	444,404	444,404
VII 現金及び現金同等物の期末残高	581,897	450,522	566,813

## 5. セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：千円）

区 分	家電製品事業	商事関連事業	健康機器事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	2,357,327	1,752,128	185,423	195,988	4,490,868	—	4,490,868
営業費用	2,266,292	1,695,723	165,541	178,560	4,306,117	140,706	4,446,823
営業利益	91,035	56,405	19,882	17,428	184,750	△140,706	44,044

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

#### 2. 各事業の主な製品

(1) 家電製品事業……………蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサー等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス

(2) 商事関連事業……………フリーチョイス・カタログ販売、酒類

(3) 健康機器事業……………ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー

(4) その他事業……………時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は140,706千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。

前年同四半期（平成18年3月期第1四半期）

（単位：千円）

区 分	家電製品事業	商事関連事業	健康機器事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	2,579,576	1,650,475	204,662	238,923	4,673,638	—	4,673,638
営業費用	2,381,911	1,597,628	169,728	218,325	4,367,593	153,121	4,520,715
営業利益	197,664	52,846	34,934	20,598	306,044	△153,121	152,922

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

#### 2. 各事業の主な製品

(1) 家電製品事業……………蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサー等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス

(2) 商事関連事業……………フリーチョイス・カタログ販売、酒類

(3) 健康機器事業……………ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー

(4) その他事業……………時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は153,121千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。



(参考) 前連結会計年度 (平成 18 年 3 月期)

(単位: 千円)

区 分	家電製品事業	商事関連事業	健康機器事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	10,564,629	6,615,046	753,589	881,702	18,814,968	—	18,814,968
営業費用	10,356,990	6,496,397	657,748	826,645	18,346,782	519,417	18,866,199
営業利益又は営業損失 (△)	198,639	118,648	95,841	55,056	468,186	△519,417	△51,230

(注) 1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業……………蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサー等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業……………フリーチョイス・カタログ販売、酒類
- (3) 健康機器事業……………ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業……………時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 519,417 千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。